
i 
 

 UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER OCAÑA 
Documento 

FORMATO HOJA DE RESUMEN PARA TRABAJO DE 
GRADO   

Código 

F-AC-DBL-007 
Fecha 

10-04-2012 
Revisión 

A 

Dependencia 

DIVISIÓN DE BIBLIOTECA 
Aprobado 

SUBDIRECTOR ACADÉMICO 
Pág. 

i(108) 

RESUMEN – TRABAJO DE GRADO 

AUTORES KELLY JOHANNA TORRES RAMÍREZ 
FACULTAD FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE 
PLAN DE ESTUDIOS INGENIERÍA AMBIENTAL 

DIRECTOR PEDRO PABLO TORRES ORTEGA 
TÍTULO DE LA TESIS EVALUACIÓN AL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE 

VERTIMIENTOS (PSMV) DE LOS MUNICIPIOS DE OCAÑA, 

ABREGO Y LA PLAYA DE BELÉN 

RESUMEN 
(70 palabras aproximadamente) 

 
SE REALIZÓ LA EVALUACIÓN  Y SEGUIMIENTO DE LOS DOCUMENTOS FINALES 
[...]
Corporación deberá establecer, documentar, implementar y mantener un Sistema de Gestión 

empleando el concepto de mejoramiento continuo” (Torres, 2015). 

 

De acuerdo a lo anterior los procesos llevados a cabo en la corporación son orientados por 

manuales, formatos que están incluidos en las políticas formuladas por la alta dirección de la 

empresa, las cuales tiene como propósito orientar las actividades, operaciones y actuaciones de la 

autoridad ambiental enfocadas a la organización y mejora continua institucional de esta manera 

es posible lograr la efectividad, eficacia y eficiencia para la satisfacción de las partes interesadas. 

 

 

 

 

 



51 
 

 

 

 

Figura 5 Formato de acta de visita técnica ( CORPONOR, 2009). 



52 
 

La Playa de Belén evidencia de acta de reunión realizada el día 05/abril/2018 por 

funcionarios de la territorial Cúcuta, durante la visita realizada al seguimiento del I semestre del 

2018 en el cual se trataron temas que van desde la revisión  de avance de obras en el PSMV 

vigente, y la revisión frecuente de actividades de mantenimiento de la PTAR, en el cual la 

gerente de COOSERPLAY en el desarrollo de la reunión manifiesta el avance de obras de 

cobertura en el municipio con la urbanización de viviendas de interés social APROVISOC (50 

viviendas), entre los demás hallazgos se realiza la entrega de la caracterización de aguas 

residuales correspondiente al presente año, además del documento de informe de avances I 

semestre 2018. 

 

Entre los compromisos se encuentra la actualización del PSMV puesto que la resolución 

754 del 15 de octubre 2008 se expide con detalle en el parágrafo del articulo 10 años de vigencia 

los cuales culminan en octubre del presente año; A lo largo de la vigencia del PSMV 

encontramos documentos que demuestran la inconsistencia e irregularidades de este municipio 

en especial el incumplimiento del artículo 3 del acto administrativo otorgado en el cual se plasma 

el compromiso por parte de la empresa prestadora de servicios de acueducto y alcantarillado de 

realizar la caracterización anualmente antes y después de los vertimientos puntuales. 

 

 

 



53 
 

 

 

 

Los formatos presentados hacen parte de la revisión realizada a la playa de belén ya que para el 

año 2018 y al momento de la realización de la pasantía solo se había ejecutado esta reunión esta 

reunión formalmente por parte de funcionarios de CORPONOR Territorial Cúcuta en este 

municipio, debido a la falta de institucionalidad y comunicación interna fue imposible llegar a un 

acuerdo para realizar la visita a los 2 municipios restantes, las reuniones realizadas a la empresa 

de servicios de acueducto y alcantarillado fueron realizadas por la pasante y el director de la 

pasantía. 

Imagen 1 Evidencia Acta de reunión del seguimiento al PSMV la Playa de Belén. 



54 
 

Actividad 8 Realizar visitas técnicas a las obras civiles realizadas y su avance el (PSMV) 

en el lapso de vigencia que se encuentre respectivamente en los municipios de Ocaña Abrego y 

la playa de Belén. 

 

 Visita de seguimiento a USPA realizada el día 23 de marzo del 2018 en el cual se levanta 

acta de reunión en la cual se trataron temas que van desde el cumplimiento de las obligaciones 

estipuladas en la resolución 608 de septiembre del 2008, entre sus compromisos para el año 2018 

se encuentran entregar la caracterización de vertimientos del municipio, y la actualización del 

PSMV, particularmente en este municipio fue entregado a CORPONOR territorial Cúcuta  un 

nuevo PSMV mas íntegro y acorde al municipio de Abrego. 

Luego de esto se realiza una visita técnica e inspección ocular a la laguna de oxidación 

municipal, afortunadamente para la comunidad este sistema de tratamiento se encuentra en 

funcionamiento el cual trata más del 90% de las aguas servidas del municipio de Abrego. (Ver 

Apéndice D) 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visita de seguimiento realizada a la PTAR LA CEIBA en el municipio de Abrego 

realizada el día 9 abril de 2018 en donde se  puede observar que la obra no funciona 

correctamente pues esta depende directamente de la energía eléctrica la cual fue cortada desde la 

anterior administración municipal, se evidencia con gran inquietud el deterioro de las 

instalaciones y el poco interés colectivo que cobija la comunidad en general, (Ver apéndice E) 

Imagen 2 Evidencia fotográfica visita realizada al municipio de Abrego (Autor, 2018) 



56 
 

 

 

Imagen 3 evidencia fotográfica de visita PTAR LA CEIBA (Autor, 2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visita realizada a la PTAR Filipote ubicada en el municipio de Ocaña el día 18 de mayo 

de 2018 en el cual se ejecuta una inspección ocular con el propósito de observar el buen estado 



57 
 

de funcionamiento de los canales de acceso, distribución, trabajo bacteriano aireación, 

decantación, filtración y secado de lodos. (Ver Apéndice F) 

 

 

 

 

Imagen 4 Evidencia de la visita técnica realizada a la PTAR FILIPOTE. (Autor, 2018) 



58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imagen 5 evidencia fotográfica visita realizada a COOSERPLAY (Autor, 2018). 

 

Visita realizada a COOSERPLAY el día 06/06/2018 en el municipio de la playa de belén 

en la cual se realiza una reunión de concertación del diagnóstico realizado al PSMV en el 

presente informe además de solicitud de información y modificaciones por parte de la gerente de 

la cooperativa, Erika Ginebra Ortiz. 

Actividad 9 Evaluar el estado y funcionalidad, de la Planta de Tratamiento de Agua 

Residual (PTAR) Ocaña. 

 

Esta actividad contenía información pertinente a la oficina de vías e infraestructura ya 

que aún no había sido entregada a la empresa de servicios municipal por tanto fue solicitada la 

información mediante oficio Ver Apéndice G. 



59 
 

  En La PTAR de la vereda Filipote el agua residual es conducida por tubería de 

alcantarillado hasta la caja de recepción de agua. 

 

  Esta caja de recepción está dividida por dos módulos en la primera ingresa directamente 

a la PTAR atravesando una compuerta para tener control sobre la cantidad de agua luego de esto 

es transportada al sistema de cribado, por otra lado la segunda sección traslada el agua en caso de 

existir rebose en el primer módulo por altas cantidades de caudal. 

 

Luego de esto se da paso al sistema de tratamiento preliminar (cribado), consiste en una 

rejilla gruesa que retiene solidos de gran tamaño que pueden afectar el proceso secuencial y 

generar obstrucción y daño en los demás equipos de la PTAR. 

 

Luego de esto damos paso al desarenador diseñado como su nombre lo indica a la 

retención de partículas como arenas, tierra y similares propias del agua servida, en este caso en 

particular está dividida por 2 canales con sus respectivas compuertas cada uno diseñado para 98 

L/s correspondiente al caudal máximo del horizonte de diseño proyectado hasta el año 2018. 

 

Dando paso a la siguiente sección es de vital importancia cuantificar el caudal de ingreso 

por una canaleta Parshall de 6” esta PTAR está diseñada para 18.8 l/s en el cual se permiten 

picos máximos de operación de hasta 49l/s. 

 

El cuerpo principal de la planta y unidad de tratamiento primario consiste en el reactor 

anaeróbico de flujo ascendente, este trabajo microbiano se manifiesta con una capa de lodo 

microbiano adhiere y transforma la materia orgánica que degrada los compuestos orgánicos 

liberando gases como metano y bióxido de carbono, enviado a un bio-filtro para su manejo. 



60 
 

Este reactor cuenta con un bypass el cual regula la entrada del caudal en la etapa de 

arranque, es bifuncional pues permite enviar agua al sistema de lodos activados en caso de 

suspender la operación del UASB; el lodo purgado es transportado al secado de lodos. 

 

Es de vital importancia tener en cuenta que el trabajo bacteriano es proporcional a 

parámetros como la temperatura y el pH para la estabilidad del reactor. 

 

El tratamiento secundario de la PTAR consiste en lodos activados es un proceso biológico 

aerobio al proporcionar oxígeno al agua residual a través de 176 difusores de aire situados en el 

fondo de los tanques de almacenamiento. 

 

El siguiente paso consiste en tanques sedimentadores complementarios a la fase anterior de 

lodos activados el cual tiene como propósito el asentamiento de lodos. 

 

Para finalizar el agua tratada es desplazada para el contacto con cloro con el fin de lograr 

una desinfección antes de ser vertida a la fuente receptora no sin antes dar paso por rebose a la 

caja de salida este proceso está ilustrado en la siguiente figura. 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Diagrama de flujo de la PTAR (Consorcio Ocaña 026, 2012) 

Agua residual 

domestica 

 

Canal de 

cribado 

 

Desanerador y 

medición de flujo 

 

Desanerador y 

medición de flujo 
Reactor UASB 

 

Reactor UASB 

Bio-filtro 

 

Bio-filtro 

Tratamiento secundario 

lodos activados 

 

Tratamiento secundario 

lodos activados 
Sedimentado 

secundario 

 

 

Figura 6  

Planos de la 

PTAR Filipote 

(Consorcio 

Ocaña 026, 

2012)Sediment

ado secundario 

 

Tanque de contacto 

con cloro 

 

Tanque de contacto 

con cloro 

Tanques de 

revolución de lodos 

 

Tanques de 

revolución de lodos 

Espesado filtro prensa 

 

Espesado filtro prensa 

Lechos de secado 

 

Lechos de secado 

P
u
rg

a 
d

e 
lo

d
o
s 

Gases 

 

Gases 

Efluente tratado 

 

Efluente tratado 

Lodos a disposición 

 

Lodos a disposición 



62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 8  Planos de la PTAR Filipote (Consorcio Ocaña 026, 2012) 

 



63 
 

La manera más eficiente de evaluar el estado y funcionamiento de la PTAR ubicada en la 

vereda de Filipote es precisamente la caracterización fisicoquímica de los vertimientos verificada 

por un laboratorio acreditado, por consiguiente se han realizado 2 análisis físico-químicos a la 

planta de tipo compuesto como se observa en el Apéndice H 

 

Tabla 12 .Primer análisis realizado el día 27 de abril, punto de toma de la muestra (entrada). 

Parámetro Unidad Resultado 

pH Unidades de pH 6.72 

DQO Mg/02/L 639 

DBO5 Mg/02/L 319 

 

Fuente (Cipresa, Lasertec Laboratorio, 2017) 

Tabla  14 de resultados en la toma de muestra y primer análisis en el canal de entrada a la PTAR por el laboratorio 

Lasertec arroja los resultados preliminares del caudal que ingresa a la PTAR. 

 

Tabla 13. Segundo Análisis de control realizado el 21 de mayo del 2017, Punto de toma de la 

muestra entrada y salida de la PTAR Filipote (ver Apéndice I) 

Parámetro Método Unidad Entrada Salida 𝑬 =
𝑺𝝈 − 𝑺

𝑺𝝑
∗ 𝟏𝟎𝟎 

Valor de referencia según la 

normatividad 

DQO SM5220 

Unidades 

de pH 

687 74.3 89.18 % 180,00 

DBO5 

SM5210 B,4500 

0-C 

mg/02/L 270 20.42 92.44 % 90,00 

Solidos 

Suspendido

s Totales 

SM 2540 D mg/02/L 298 19.6 93.42 % 90,00 



64 
 

Grasas y 

Aceites 

SM 5520 D mg/L 62,4 9,17 No Aplica 20,00 

Nitrógeno 

Total 

SM 4500-N ORG 

C-4500 NH3 B,C 

mg N/L 39.6 23.8 No Aplica Análisis y Reporte 

Fosforo 

Total 

SM4500 P B-E mg P/L 11.0 3.56 No Aplica Análisis y Reporte 

 Fuente (Autor, 2018) 

La anterior tabla fue digitada por la pasante con el objetivo de comparar los análisis obtenidos en las pruebas de 

laboratorio con la resolución 631 del año 2015, en esta se encuentra los análisis de entrada, salida y valores de 

referencia aprobados por nuestra nación para vertimientos puntuales de la empresa de servicio, quien para efectos del 

municipio de Ocaña norte de Santander, ESPO Sa. 

 

 Tabla del segundo análisis realizado a la PTAR con el caudal de entrada y salida además 

de la comparación  de los términos de referencia de la resolución 0631 / 2015. En el cual 

podemos evidenciar  la eficiencia de la PTAR y los valores superan el 89% de remoción y 

eficiencia. 

Los términos de referencia están dados por el capítulo V de la resolución 631, 2015 

parámetros fisicoquímicos y sus valores límites máximos permisibles en los vertimientos 

puntuales de aguas residuales domesticas de los prestadores de servicio público de alcantarillado 

a cuerpos de agua superficial. 

 

Continuación Tabla 15 



65 
 

 

Imagen 6 Tabla de límites permisibles de parámetros fisicoquímicos según la normatividad ambiental 

vigente. 

Fuente (MADS, 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

Capítulo 4. Diagnóstico final 

 

El instrumento de planificación PSMV en los municipios de Ocaña Abrego y la Playa de 

Belén se encuentran apartados de la inversión pública aun así los resultados son  beneficiosos 

para los municipios ya que su saneamiento básico ha generado impactos positivos en la 

comunidad; teniendo en cuenta la responsabilidad de las alcaldías municipales en cuanto a  la 

calidad del agua del municipio en afinidad con el PSMV del municipio de Ocaña de los cuales 

han ejecutado obras algunas en su totalidad otras con avances significativos y obras que 

requieren modificación en recursos y tiempos de ejecución, deben ser reformularlos  u 

contemplarse en la actualización del PSMV 2019 con nuevos tiempos que permitan lograr su 

ejecución tales como las plantas de tratamiento del rio tejo que por su magnitud requieren 

grandes recursos financieros por parte de la administración municipal en conjunto con el 

gobierno central. 

 

El avance del documento para el 2018, año en el que se debe formular la actualización del 

PSMV es de 66,23 % es un avance significativo está abierto a discusión ya que deja en entre 

dicho la eficiencia de la administración municipal. 

 

Cabe recalcar una de las obras de gran impacto para la comunidad ocañera fue el BOX 

COULVERT para el rio chiquito con una longitud de 1483 Mt, aunque no fue tenida en cuenta al 

momento de la formulación del documento del PSMV es una obra que sobresale por su labor 

versátil de canalización hidráulica. 

 

La PTAR Filipote muestra un gran avance en materia de saneamiento para el municipio 

lastimosamente no corresponde a las necesidades principales del municipio pues esta PTAR 



67 
 

cobija la población  nororiental del municipio los demás vertimientos originados en el municipio de 

Ocaña, se disponen en el cuerpo de agua receptor denominado rio Tejo, sin ningún sistema de 

tratamiento.  

 

El municipio de Ocaña, la playa de belén y Abrego particularmente su resolución vence 

el año 2018 por tanto existe la homogenización de variables en la evaluación especifica. 

 

La evaluación realizada a la playa de belén fue realizada colectivamente con 

COOSERPLAY, pues su gerente manifestó gran interés en conocer las debilidades del 

documento y apoyó la formulación del diagnóstico del presente documento además del avance 

en los programas, proyectos y actividades realizadas; este municipio muestra un avance final de 

95%, el documento inicial es poco provechoso, aun así con notoria disposición la alta dirección 

de la cooperativa se logró evaluar el avance en las obras realizadas en 10 años,  por consiguiente 

son basadas en programas de educación ambiental pues acentúa un CEAM muy activo en el 

municipio, el saneamiento básico del municipio es  afable para la cantidad de habitantes, pero al 

proyectar el nuevo documento 2018-2028 se debe tener en cuenta obras civiles adecuadas  que se 

ajusten a las necesidades del municipio teniendo en cuenta como variable principal el 

crecimiento demográfico. 

 

El municipio de Abrego por fortuna cuenta con la laguna de oxidación, requiere de 

modificaciones y fortalecimiento estructural para mejorar su eficiencia además de impulsar la 

reactivación de la PTAR de La Ceiba. 

 

 En el Norte de Santander la autoridad ambiental regional encargada es CORPONOR, la 

cual se encarga de velar por el cumplimiento de las obligaciones estipuladas en el departamento 